per recarsi ad abitare in Bologna "*. Come si vede il dubbio

' Cittadella, Notizie relative a Ferrara, pag. 502.

^ Pag. 66 — Giornale Ligustico, anno 1889, pag. 152-156.

^ Cittadella, op. cit., pag. 504.

•* Imbreviature del notaro Aronne Bianco della Pietra.
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da me sollevato non è forse del tutto destituito di fonda-

mento.

Durò prospera in Bologna siffatta industria per molto tempo,

minacciò di cadere ed annientarsi sul finire del secolo decimo-

settimo, a causa di un forte diritto imposto su di essa, in ra-

gione di quindici baiocchi per libbra. Ricorsero i fabbricanti di

seta forastiera ai legati, varie volte, ma invano. Finalmente

nel 16S9 il cardinale Negroni, genovese, si prese vivamente a

cuore la pratica ed, in seguito alle sue istanze, il Senato bo-

lognese, con 29 voti favorevoli sopra 32 votanti, deliberò di abo-

lire il dazio ^ Particolari di non molto rilievo sono questi, ma
d' ogni cosa giova conservare memoria, perchè alla costruzione

dei grandi edifizi è necessario far precedere la raccolta di tutti

i materiali.

(ConiinuaJ Paolo Accame

' Biblioteca Civica di (3enova, Miscellanea Varia D. 3, 8, 7.
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DOCUMENTI

L

1225. 10 Giugno.

Convenzione fra Tomaso, conte di Savoia e gli inviati del co-

mune di Genova ed il comune di Asti.

In nomine Domini Amen. D. Thomas Comes Sabaudiae taliter

convenit et per stipulationem promisit D. Porco de Porcis et D. Gui-

lielmo Piccavicia nuntiis Communis lanue recipientibus nomine dicti

comunis lanue videlicet quod ipse habebit in servitio communis lamie

contra inimicos lanue milites bonos de Burgundia centum octuaginta

guarnitos cum equis coopertis ferro vel punctis et armis militaribus ita

quod quilibet niilitura habebit equos quatuor vel plus, vel tres ad minus

et de ipsis railitibus habebit LXXX apud Ast cum tribus Capitaneis, prò

veniendo in servitium lanue a die lovis X usque dies YllI et ipse in

propria persona erit apud Ast cum aliis centum militibus causa ve-

niendi in servitium lanue a die presenti usque ad hebdomadas

tres vel ante si poterit et serviet cum ipsius militibus Centum com-

muni lanue, Inter communi lanue per menses duos veniendo . stando

et redeundo. ita quod adventus militum usque in Ast rationetur se-

ptem dies et redditus eorum per aliquos dies septem postquam re-

dierint in Ast et dabit operam bona fide quod quilibet militum ha-

beat secum servientiuin unum guarnitum . ita quod non teneatur de

dicto numero servientium guarnitorum et si ita non observaret, pro-

misit suo dicto nomine restituere apud Ast pecuniam, quam habuisset

prò communi lanue usque ad medium iulii . et hec omnia promisit

nobis attendere et observare bona fide sine fraudo. Preterea D. Ni-

colaus de Andito potestas astensis vice et nomine comunis astcnsis
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voi untate utriusque credentie per campanam congregate et ore ad os

congregate et scripte et non societatum promisit predictis ambascia-

toribus nomine comunis lanue recipientibus facere dictun:i comitem

observare ut supra . alioquin restituore promisit ad dictum termi-

num apud Ast comuni pecuniara illam quam comes recepisset prò

predictis et nomine vice comunis de Ast constituit se prò dicto co-

mite principalem debitorem et observatorem . renuncians iuri de

principali prius conveniendo et dicti ambasciatores lanue nomine di-

cti communis promiserunt dicto communi prò stipulatione dare quic-

quid potestas de Ast prò persona comitis dixerit vel fuerit arbitratus

et prò tribus capitaneis militum prò quolibet eorum lib. L. lanue et

prò quolibet milites cum servientibus suis et equis per mensem lib.

XII. lanue valens servientium apud Ast. Item damna equorum et

predictus aliarum rerum eius restituere excepto damno quod eis ac-

cideret furto seu equum furatum eis per hominem a montibus citra

qui non esset cum eis vel cum aliquo eorum nomine comunis lanue

promiserunt et emendare arbitrio et sententia potestatis de Ast in

adventu eorum usque in Ast et districtu lanue. Item promiserunt ei

dare proqualibet potestate civitatis inimicorum aJicuius quam cape-

ret . data et consignata communi lanue lib. L. lanue. Item prò quo-

libet homine inimico qui haberet equum prò armis dato et consi-

gnato communi lanue libras duas lanue. Item prò quolibet pedite

inimico dato et consignato comuni lanue soldos decem lanue. Item

concesserunt suos esse equos et arma et omnes res inimicorum per

eos captas . item promittunt quod facient eis dare in districtu lanue

minam frumenti a solidis septem usque in novem . minam ordei a

solidis quatuor usque in solidis quinque lanue . mezaroliam uini a

solidis sex usque in solidis decem ianue . et ferrare pedem equi in

ianua et in districtu per denarios quatuor. item si contingerit quod ali-

quis dictorum militum vel eorum scutiferorum ab inimicis caperotur

promittunt dare scontrum idoneum . si habebunt . aut impensas con-

venientes vel solidos donec in carcerem steterit et liberatus fuerit a

carcere, item concedunt eis hospicium sive locum in districtu lanuae

et licientiara ut ligna de nemoribus silvestribus prò eorum usu capere

possint . hec omnia nomine communis lanue promittunt et observare

et facere observari comiti a communi lanue et potestas Ast nomine

comunis astensis et voluntate utriusque credentie et roctorum socio-
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rum ore ad os interrogatorum per nuntios et campanam congrega-

torum promisit observare ut supra aliter iuri de principali prius

conveniendo et si aliquis error in his omnibus vel impedimentum in-

tervenerit . vel obscuritas sive ambiguitas ea definiatur per predictum

potestatem Ast . hec omnia iuraverunt bona fide attendere et attendi

tacere et compiere. Actum in Ast in ecclesia sancti Ioannis de do-

made . testes iacobus altacima . ruffinus de sulmatare . ubertus vileta

.

petrus barlotus . ruffinus arranca . boscus et manfredus carena .

MCCXXV . indictione Xll die martis decima iunii post campanam

que pulsatur prò latronibus.

De quibus omnibus a te nomine dicti comunis me bene quietum

et solutum voco . abrenuntians exceptioni non numerate pecunie et

non accepte etc. promittens tibi me nec per alium prò me tibi nomine

comunis ianue nec alium prò communi de predictis ullam de cetero

movere actionem sive requisitionem facere sub pena dupli de quanto

requisivero . si actio mota fuerit ab aliqua occasione diete pecunie

unde prò pena et si observandum tunc bona omnia mea tibi comuni

pignoro obligo . actum in Ast in domo gulielmi gareoti . testes

([ualia de gozano . guglielmus coredus figarolus . petrus barlotus .

ruffinus de surmatare . MCCXXV . indictione XII . die XIII iunii.

Archivio di Stato in Genova. Materie Politiche, mazzo 3.'' di cui

possiedo copia.

II.

1261. 2 Febbraio.

Donazione fatta, dai Marchesi di Clavesana, agli uomini della

Pieve, dei diritti loro competenti sul territorio di Viozenna.

Donatio facta per Marchiones Clavexane hominibus Plebis cum

omni iure sibi competenti in territorio Viozene et quod acquisive-

rant a dominis Ulmete.

Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo primo indicione

quarta die domiiiice sccunda intrantis Februarii.
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Dominus Bonifatiiis et Manuel Marcluones Clavexane speciali

pacto remisseruut donaverunt di-ictum quod ad eos perveniri posset

in territoriis et dominio Viozone omnibus et singulis hominiVjus Ca-

stellanie Theici et omnibus aliis hominibus utriunque essent qui suam

porcionem solvissent et talia cis iniuncta et taliata occaxione emptio-

nis Viozene ut facti per ipsos Dominos Bonifatium et Manuelem.

Confidentes dicti Domini Mai'chioncs quod illud quod solutum erat

per ipsos homines in dieta et alia occaxione diete eraptionis per ipsos

homines solutum fuerit et per ipsos Marchiones receperunt ut ab

ipsis dominis et eorum heredibus et ab illis qui ab eis jura habereut

dicti homines et eorum heredes haberentur liberi prò possessionibus

Yiozene a dricto predicto. Ita quod prò isto dricto in perpetuum in-

quietar! vel molestar! non deberent possessores dictarum terrarum

ipsi vel alii qui iura ab eisdem habere quantum est prò dricto me-

morato et quod ad ipsos Dominos pervenire possit de ilio quod em-

ptum est per eas vel detineretur ab eis usque ad hodiernam diem

salvo jure domini! et segnorie, volentes ipsi Domini quod ista dona-

cio et remissio perpetuo valeat cui libet tara absenti quam presenti.

Que omnia acceptare voluerint et firma habere quantum est in

dricto suprascripto quam in dieta talia solverit. Ita quod donatio et

remissio et absolutio judicar! possiat ad hoc ut valeat tam prò ab-

sentibus quam presentibus, promittentes dicti domini miehi Notarlo

stipulanti nomine et vice illorum omnium qui in dieta emptione seu

talia causa diete emptionis facta solvere istam donationem et remis-

sionem omni tempore fìrmam habere et tenere nullo pretextu ingra-

titudinis vel iniurie facte vel que fient in futurumv revocare vel in-

fringere possint immo eam ab omni persona legitime defendere et

expedire quantum est prò eorum facto proraiserint sub ypoteca et ob-

bligacione honorum suorum presencium et futurorum et pena dupli

quantitatis, quam ab eisdem possessionibus vel jura ab eis habenti-

bus pateretur vel inquietaretur. Ita quod si iure aliquo diceretur

dictam absolucionem seu remissionem vel donationem non valere,

saltem valeat pene petitio et expresse, restitutio quas ipsi Domini

rcstituere promiserint si integraliter non observarent ut superius est

promissum, que pena comraissa et exacta rata nihilomiuus manere

dieta donacio et liberacio seu vendicio vel contractus alius qui me-

li us de jure valere posset percipientes in Macario Notarlo Alio Ro-
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bandi Mastrello ut de predictis donacione seu liberacione vel abso-

lucione cuilibet petenti facere unum Instramentam et plura tanì co-

njunitatibus quam universitatibus et singularibus personis. Confiten-

tes dicti domini quod omnes homines Castellanie Theici in dieta

talia et emptionem suam porcionem solverunt. Renuncians exceptioni

non habite et non recepte poreionis cuilibet diete Castellanie et cui-

cumque.

Actum in Plebe ante Ecclesiam Sancti lohannis . Testes vocati

et rogati Dominus Presbiter Gallus, Dominus Alnardus de Fibinis,

Dominus Bonifacius de Ast.

Ego facius Macai'ius Notarius .... hanc cartulam scripsi.

Archivio di Stato in Genova. Paesi diversi, n.° 365.

III.

1263. 10 Maggio.

I signori d'Orraea ratificano la vendita fatta, dai loro condo-

mini, al marchese di Clavesana del territorio di Viosenna.

Ratificatio facta per alios dominos

Ulmete de Yenditione facta Marchioni

Clavesane de omni jure sibi compe-

tenti in territorio Viozene.

Anno domini MCCLXIII indicione VI jovis X madji Dominus

Besacia de Ulmeta suo nomine et Dominus Manfredus de Ulmeta suo

nomine et nomine Polini et lacobini filiorum et heredura quondam

Domini Thome de Ulmeta quorum cura est ut apparet per instru-

mentum factum manu Oberti Taglaferri notarius MCCLXI indicione

quarta die Conflrmaverunt et approbaverunt Dominis Bonifacio

et Manueli fratribus Marchionibus Clavexane omnes vendiciones dona-

ciones et cessiones promissiones et pacta quas et que Dominus herichus

fìlius quondam Domini Anselmi de Ulmeta quondam suo nomine

et nomine Simondi fratris sui et Sibaudus fìlius quondam Domini

Belengelji de Ulmeta Manfredus Gerbaudus fìlius quondam Domini Ger-

baudi de Ulmeta eorum nomine et nomine ugeri Belengelii filli quondam
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domini Belengclii de Ulmeta et nomine Rabaudi Bonifacii de Ulmeta

et nomine Ardisonis fratfis dicti Rabaudi et nomino Simondini fìlii

quondam. Domini Nicolini de Ulmeta et qui Ardicio Bonifacius et Si-

raondinus filius dicti Domini Nicolini de Ulmeta et qui dictus Simondinus

fìlius dicti Domini Anselaii de Ulmeta et Dominus Ugo Verisios de Arbi-

gena fecerat fecerant promisserant dictis dominis Bonifacio et Manuel!

seu alteri eorum dominium eo et de omni jure et actione contilis et

jurisdictionis et segnorilie quos, quas et quo dicti henricus Sibaudus

Mamfredus Ugherius Rohaudus Ardicio Simondinus Simondus et Domi-

nus Ugo habebant tenebant vel possidebant vel habere tenere vel

possidere visi erant vel ad eos pertinebat vel pertinere videbatur in

Viozena et in tote territorio quod appolatur Viozena infra has cohe-

rentias ab una parte aqua tanagri et aqua negronis ab alila parte

fulmina silicet arpes molocii ab alila parte colla Cartini silicet terri-

torium Erige et ab alia fossatus regine et somitas pudii lonalum et

parchum . de archetis (?) et si que alle sibi sint coherencie et omnia

jura rationes et actiones reales et personales utiles et direcìas mixtas

que et quas dicti Domini Besacia Bertholinus Manfredus et dicti

Polinus et lacobinus filli et lieredes dicti Domini Thome quondam

de Ulmeta habent vel habere usi sint vel ad eos pertinet vel pertinere

possit in omnibus rebus et in omnibus juribus et rationibus promis-

sionibus et pactis et vendicionibus et donacionibus supradictis donatis

et factis et cessis per predictos Henricum Robaudum Manfredum

Ugetum Robaudum Ardisonum Simondinum et Simondum, seu per

alios et eorum nomine alterius eorum et nomine suo dictis Dominis

Bonifacio et Manueli Marchionibus Clavexane seu alteri eorum reci-

pienti suo nomine et nomine alterius eorum in predicto territorio

quod appelatur Viozena infra predictas coherentias quod ad istos

henricum Sibaudum Manfredum Ugerum Robaudum Ardizonum Si-

mondinum et Simundum pertinebat vel pertinere videbantur et omnia

jura et actiones et rationes reales et personales utiles et directas et

mixtas que et quas dicti Domini Bisacia Bertholinus Manfredus et

dicti Polinus et lacobinus filli et heredes dicti Domini Thome quondam.

De Ulmeta habent vel habere visi sunt vel ad eos pertinet vel perti-

nere possent centra dictos Dominos Bonifacium et Manueìem Mar-

chiones Clavexane seu centra alterum eorum occaxione consortitus

vel alio quocumque jure prò predictis rebus juribus rationibus prò-
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missionibus pactis venditionibus et clonationibus supradictis donatis

et factis et cessis per predictos Henricum Sibaudum Manfredum Uge-

rum Robaudum Ardizonum Simondinum et Simondum seu per alteros

eorum nomine alterius eorum et nomine suo dictis Dominis Bonifacio

et Manueli marchionibus Cravexane seu alteri eorum recipienti suo

nomine et nomine alterius eorum in predicto territorio quod appela-

tur Viozena infra predictas coherentias quod ad dictos Henricum

Sibaudum Manfredum Ugetum Robaudum Ardizonum Simondinum et

Simondum pertinebat vel pertinere videbatur vel occaxione ipsarum

rerum juriuui racionum promissionum pactorum vendicionum et dona-

cionum supradictorum dicti Domini Besaeia Bertholinus suo nomine

et Manfredus suo nomine et dictorum Polini et lacobini filiorum et

heredum dicti Domini Thome quondam de Ulmeta remisserunt et

solverunt et refutaverunt dictis Dominis Bonifacio et Manueli Mar-

chionibus Cravexane et eisdem pacem et fìdem et refutacionem omni-

modam absolucionem et remissionem et pactum de non potendo fece-

runt de predictis omnibus et singulis promittentes dicti Domini

Besaeia Bertholinus suo nomine et Manfredus suo nomine et nomine

dictorum Polini et lacobini filiorum et heredum dicti Domini Thome

quondam de Ulmeta dictis Dominis Bonifacio et Manueli marchionibus

Cravexane dictam finem et refuctationem absolucionem et remissionem

et pactum de non potendo habere ratum et fìrmum omni tempore et

non contravenire et quod predicti Polinus et lacobinus filli dicti Domini

Thome quondam habebunt ratum et firmum omni tempore et non

contraveniente sub ipotheca omnium honorum suorum et dictorum

filiorum dicti Domini Thome quondam habitorum et habendorum et

insuper dictus Dominus Manfredus promissit dictis Dominis Bonifacio

et Manueli se facturum et curaturum ita quod predicti Polinus et

lacobinus fìlji et heredes predicti domini Thome predicta omnia et

siagula ratiflcabunt et confirmabunt et habebunt rata et firma et non

contravenient obligando inde dictus Dominus Manfredus dictis Dominis

Bonifacio et Manueli omnia sua bona pignori habita et habenda. Re-

nunciantes dicti Domini Besaeia Bertholinus suo nomine et Manfre-

dus suo nomine et nomine Polini et lacobini filiorum et heredum

quondam Domini Thome conditioni sive causa vel iniusta causa excep-

tioni doli et in facto actione dupli et illi legi qua cavetur donatio

facta sine insinuatione vera quingentos aureos non valere et omni

12

168 R. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA ROMAGNA

alji juri generali et speciali quo centra predicta seu aliquod de pre-

dictis venire vel facere possent expresse et ex certa scientia. Renun-

ciaverunt etc.

Testes Bonifacius de Cherio. Dominus Octonaanaria judex. Domi-

nus Robaudus de Garrexio.

Archivio di Stato in Genova. Paesi diversi n.° 865.

IV.

1281. 3 Febbraio.

Convegno fra Lucchetto Gattilusio e Taddeo Grimaldi da una

parte e Gastracane di Lucca e soci dall'altra.

•» »

Die tercio exeunte februario MCCLXXXL

D. Luchitus de Catheluxiis \ onanes civitatis

D. Thadeus de Grimaldis I Zenue promisserunt

in solidum solvere d. Duracio de Lucha stipulante prò se et d. Ca-

strachano de Lucha, Geri et Rhorneo filiis dicti d. Castrachani et

Bene de Cinque septuaginta tres libras , sex solidos et octo denarios

zenuensiura prò precio et cambio centum florinorum auri ex instru-

mento Phyllipi de Raxuriis notarii facto hodie sub porticu domus

d. Ugolini de Leno pressentibus d. Galaoto de Gatariis. d. Lamber-

tino de Primadiciis. d. Alberto de Primadiciis. d. lacobino. d. Aldo-

vrandini de Brunis et Mingino filio d. Aldevrandini de Brunis testibus

et sic scribi fecerunt et poni in memorialibus Comunis Bononie.

Archivio di Stato di Bologna - Archivio del Comune, Ufficio dei

Memoriali. Memoriali del 1281 di Filippo Rasuri, ac. LXII 1°.

V.

1291. 20 Maggio.

Vendita fatta da Filippino d' Ormea, a nome anche di altri con-

domini, di ciò che avevano nel territorio di Vioseana al marchese

di Clavesana.

»

Die Vigesiraa Madji presentibus Testibus Rolandino de Pulio

Aycardo de Grenovo de Campexio, Becho de Silionjis Guilliermo

Riculfo de Velago, Ferrarlo de Cenoa testibus vocatis. Philipinus filius
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Petri Besacie Domini Ulmete prò parte sua presente et consenciente

et volente Ansando fratre suo filio eiusdera Petri asserens se babere

mandatum a dicto patre suo et gestorio nomine prò alljis fratribus

suis et prò Domina Damixela uxore quondam domini lobannis Be-

sacie fratris dicti Petri et consortis dicti Petri in lurisdicione et

Segnoria Ulmete et prò Isabela filia et herede dicti quondam loban-

nis et diete Domine Damisele a quibus mulieribus asserit se babere

mandatum ad infrascripta facienda prò quibus omnibus et singulis

promissit de rato et se facturum et curaturum quod omnes preno-

minati et eorum beredes perpetuo rati et rata babebunt quid quid

promissum est et erit in presenti contractu per ipsum Pliilipinum

nomine suo et predictorum norainibus jam dictis, vendidit et tradidit

vel quitavit et cessit et mandavit Domino Manueli egregio Marcbioni

Clavexane presenti et ementi et recipienti nomine suo et suorum

heredum partem quam ipsi fratres Johannes et Petrus habebant et

habuerant et consueti fuerant habere in jurisdictione comitatu et

Segnoria et drictu et decima et jure decimationis et bannis et pascuis

et alpatico et omnibus et singulis que ipsi fratres vel alter eorum

vel eorum majores babebant et percipiebant jure vel non jure in

Viozenna et toto territorio Viozenne et in omnibus supra existentibus

ipsis terris et territorio Viozenne prescntibus et futuris, jure aliquo

sive modo seu a possessoribus et cultoribus et laboratoribus et pasto-

ribus et Dominis et possessoribus Bestiarum que ibi pascerent vel

morarentur vel transirent vel aliquam residentiam ibi facerent et

breviter de omnibus et singulis que ibi petere possent vel habere

deberent vel ad eos aliquera ipsorum modo aliquo pertinuissent vel

modo aliquo pertinuerint. Ad habendum tenendum et possidendum et

faciendum ex eis venditis quid quid facere voluerinfc pieno jure in

inde cum omni jure et actione ipsi Philipino et fratribus suis et dicto

patri suo et Domine Damixele et fìlie modo aliquo pertinentibus in

predicto loco et territorio Viozenne precio librarum triginta triura

soldorum sex et denariorum octo danariorum honorum lanue. De

quibus predictus Philipinus nomine suo et predictorum omnium se

quietum et solutum sibi esse vocavit. Renuncians exceptioni non re-

cepte et non tradite pecunie et precji non accepti. Et quod plus valent

predicta vendita si etiam ultra summam diraidie justi precji excedent

eidem emptori donavit transtulit et mandavit pura et mera donacione.

luri renuncians decepte dimidie justi precji et ultra et jure dicenti
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donacio non valere ultra sumraam quingentorura aureorum nisi actis

fuerint et insinuata et omni alji juri Canonici et Civili. Que omnia

vendita et donata predictus Philipinus suo nomine et predicto fuit

confessus nomine precario et ministerio dicti Domini Manuelis possidere

usque quo ex eis venditis et donatis possossionem vel quasi appre-

henderit corporalem. Quod accipiendi sua aucthoritate et retinendi

(leinceps dictus Philipinus nominibus supradictis eidem emptori tran-

stulit et mandavit. Promittens nominibus suis jam dictis ipsi Domino

Marchioni de predictis venditis vel parte eorum per se vel aliquem

ex predictis quorum nomine vendidit litem vel controversiam non

movere nec inferenti consentire. Sciiicet omnia et singula vendita suo

et predictis nominibus prò se se et heredes eorum ipsi Domino Mar-

chioni et suis heredibus defendere et auctorizare ab omni persona

collegio et universitate sub pena dupli de quanto contrafieret stipula-

tione premissa habita ratione melioi'ationis que prò tempore fuerit.

Item refficere et restituere nomine suo et jam dicto ipsi Domino em-

ptori omnes expensas missas damua et interesse que et quas faceret

vel substineret in judicio vel extra dictus Dominus vel eius heredes

vel alius qui haberet causam ab eo vel eis ob defensionem dictorum

venditorum. Et ex hiis eidem Domino et suis heredibus et alji prò eis

credere suo verbo sine sacramento et alia probacione. Et per predictis

omnibus observandis et complendis dictus Philipinus suis et predictis

nominibus voluntate etiam dicti Ansaudi fratris sui presentis omnia

bona sua et dicti Ansaudi et aliorum fratrum suorum et dicti patris

sui Domini Petri et Domine Damixele et diete Isabele eidem Domino

Marchioni pignoro obligo habita et habenda. Actum in Plebe in ec-

clesia Santi lohannis Battiste. Anno a nativitate Domini Millesimo

C C.** nonagesimo primo indicione quarta.

Ego Thomas Bardellus de Plebe auctoritate Imperiali Notarius

hanc Cartam ex abreviaturis quondam Bartholomei Bardelli notarji

avi mei paterni ex licentia et concessione mihi facta per Dominum

Anthonium Caravelum judicem et Vicarium Marchìonis Cravexane

ut de dieta concessione et licentia constat publico instrumento scripto

per Thebaudum Mussum notarium de Plebe Notarium et Scribam

nunc Curie Plebis in Millesimo CCC quadrigesimo inditione octava

die IIII Aprilis fìdeliter sumpsi et in publicam formam redegi nichil

addens vel minuens quod sensum vel significationem transmutet si-

gnum vero predicti Avi mei obmissi meum solitum apponendo.
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Eodem die loco et presentibus cuna Philipimis filius Domini Petri

Besacie voluntate Ansaudi fratris sui presentis et nomine et vice et

gestorio nomine dicti patris sui et aliorum filiorum dicti Domini Petri

et nomine gestorio Domine Damixele uxor quondam domini lohan-

nis Besacie fratris dicti Petri et nomine Isabele fìlie eiusdem Domini

lohannis vendidisset hodie paulo ante presentem contractum Domino

Manueli Marchioni Cravexane partem quam predicti omnes et singuli

habebant in territorio et jurisdictione et Segnoria comitatu redditibus

et proventibus et drictis et decimis Viozene precio librarum triginta

trium soldorum sex et denariorum octo lanue ut de predicta vendi-

cione hodie facta apparet per instrumentum scriptum manu mei Bar-

tholomei Notarji infrascripti prefatus Dominus Marchio fuit confessus

ad instanciam Robitii Bernardi Manuelis Profeto et lacobi Bonanati

Consulum Castellanie Theici nomine universitatis et singularum per-

sonarum diete Castellanie et hominum Plebis quod Commune et Uni-

versitas et homines Plebis et Castellanie Theici precium supradictum

solumraodo dicto Philipino nominibus supradictis solverunt de propria

pecunia dictorum hominum et universitatis castellanie Theici, qua

quidem vendicio facta fuit ipso Domino Manueli. Et ideo ipso Dominus

Marchio sciens ad infrascripta imunitatem et liberacionem faciendam

eisdem Consulibus et michi Bartholomeo Bardelle notarlo infrascripto

stipulanti et vice omnium et singulorum diete Castellanie in pieno

conscilio diete universitatis constituto immunitatem fecit concessit et

liberacionem et remissionem et absolucionem contulit et fecit et de

omni jure et actione sibi acquisito et acquisita in drictu mesium

seminum que seminabuntur futuris temporibus in territorio Viozene

per ipsos homines Castellanie Theici vel aliquem vel aliquos prò eis

Ita quod deinceps de aliquibus seminibus que seminabuntur in terri-

torio Viozene aliquo tempore drictum aliquod ex eis prestare ipsi Do-

mino minime teneantur asserans et affirmans et protestans quod in

exacu (?) Ulmete et obssidione quam fecit hac yeme in Ulmeta eos

homines ab omni exactione drictus in territorio Viozene et prò tem-

poribus et seminibus faciendis futuris temporibus in Viozena eos

homines absolvit et liberavit et immunitatem prestitit dominis supra-

dictis. Itera absolvit predictos Consules et me Notarium infrascriptum

nomine diete universitatis et hominum quod ipsi homines vel aliquis

eorum vel prò eis non teneantur agore vel causari seu respondere

in Viozena sive apud locum cui dicitur Regina occasione aliqua quod
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irioveretur vel oriretur occaxione Yiozene scilicet solummodo ipse

questiones et cause Cr-iminales et Civiles cognoscantur et decidantur

et tcrminontur in Burgo Plebis sicut faciunt alje questiones qu©

ortum non trahunt et originem vel causam a territorio Viozene. Salvo

et rcservato diete Domino Marchioni et heredibus suis de voluntate

dictorum Consulum et hominum omni jure Segnorie ed jure decima-

tionis et aliorum exactionum qua et quas pertinebant et percipere

soliti erant dictis Dominis et alji Domini Ulmete occaxione et causa

Yiozene et territorji et Segnorie Viozene. Ita quod propter immuni-

tatem predictam vel confessionem vel absolucionem non possit ipsi

Domino Marcliioni in predictis per eum exceptatis et reservatis per

judicium aliquod conservai^. Que omnia et singula dictus Dominus

predictis Consulibiis et miclii Notario stipulanti ut supra firma et

rata habere et tenere et non contrafacere vel venire de jure vel de

facto sub ipotheca et obbligacione omnium bonorum suorum.

Ego Thomas Bardellus de Plebe Auctoritate Imperiali Notarius

hanc cartam ex abreviaturis quondam Bartholomei Bardelli avi mei

paterni ex licentia et concessione mihi facta per Dominum Anthonium

Caravellura judicem et Vicarium Marchionis Cravexane ut de dieta

concessione et licentia constat publico instrumento scripto per The-

baudum Mussum de Plebe Notarium et nunc scribam Curie Plebis

in Millesimo CCC.° quadrigesimo inditione VIII.''^ die quarta Aprilis

fìdeliter sumpsi et in publicam formam reddegi nichil addens vel

minuens quod muttet significationem vel sensum signum vero pre-

dicti avi mei obmissi meum solitum apponendo.

Archivio di Stato in Genova. Paesi diversi n.° 365.

VI.

1292. 9 Novembre.

Vendita dei pascoli delle Viozenne fatta, dal marchese di Clavesana,

agli uomini di Pieve di Teco e statuti relativi.

Venditio pasculi Viozene auctore

Marchione Cravexane.

Cum in publico parlamento hominum Castellanie Teici ordinatum

sit et statutum quod herbaticum Viozene vendentur ut continetur
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scriptnra publioa jam facta manu mei notarj infrascripti que talis
O O

est: M ce nonagesimo secundo indicioue quinta die dominice XII°

Octubi'is in publico parlamento hominum Castellanie Teici constituti-

in presencia Dominorum Oddonis et Francisci fratrura de Cravexane

et Domini Guilielmi de Rotefredo iudicis Domini Manuelis marchionis

Cravexane in plebe ordinatum est quod berbaticum Viozene vendan-

tur ad tantum tempus quod inde habeatur ad utilitatem Cummunis

Castellanie Teici libre ducente lanue modis et formis infrascriptis.

Primo quod quilibet pastor ovium lattancium et capre hominum Ca-

stellanie Teici solvat emptori herbatici predicti Viozene prò tempore

quo steterunt in Alpibus scilicet prò quolibet pastore soldos tres et

prò pastore vacilis denarios decem et octo. — Extranee vero bestie

tam oves quam capre et vaciles solvant duplum duplum . quod solvant

homines Castellanie prò bestiis suis. — Item quod si aliquis homo

Castellanie habet communiam vel soceam cum aliquo extraneo vel

extraneis cum intrinseco solvat extrinsecus prò herbatico prò parte

contingenti sibi in ipsis ovibus emptori herbatici ut extraneus et in-

trinsecus ut intrinsecus prò parte sibi contingenti in ipsa socea vel

communia. Si vero aliquis extrinsecus cum intrinseco vel intrinsecus

cum extrinseco fecerit Comuniam vel soceam ab hodie in antea hodie

computata solvat prò ipsis bestjis ut prò exstrinsecis prò vacis vero

quatuor quas habeat vel habebat aliquis intrinsecus que pascerent

in Viozenam nichil solvant nec asini mule jumenta et hiis similia

nec boves domiti a quatuor vero vacis ultra vel bestiis bovinis in-

domitis solvant emptori ad voluntatem suam scilicet emptoris. Nec

aliquis possit ducere vel habere ad pascandum in ipso territorio

ultra quattuor vacas vel armentinos sine voluntate emtoris et si

contrafecerit solvat Banco libras decem , et perdat vacas' et sint

Communis ipso vace. Item quod emptor dicti herbatici debeat ipsum

herbaticum tenere per annos ad quos illud emerit in pace. Et

si illnd amitetur propter guerram teneat illud modo predicto tan-

tum in pace quod compleat terminum suum pacifico. Dominus vero

Marchio prò ovibus suis non solvat aliquid. Homines vero Ulmete

prò tempore quo pascare debent nichil solvant. Homines namque qui

alias solverunt in emptione Viozenne solvant ut homines Castellanie.

Item ordinatum est quod quilibet homo Castellanie Teici qui habet

oves vel habebit infra terminum ad quem vendetur dictum herbati-
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cum mittere vel ducere oves suas ad inalpandum in Viozenna an-

nuatim teneatui'. Et si aliquis vel aliqui contrafecerint non possint

•modo aliquo inalpare infra terminura quod vendetur herbaticum et

post per annos decem in Viozenna. Item homines Castellanie Teici

cum bestiis suis propriis possint tenere oves suas sine aliqua exaetione

in Autunno in Viozenna et aljis temporibus praeter quod tempus in

Alpacionis prò extraneis vero illi quos fuerint se concordent cum
eraptore.

Item ordinatum est quod aliqua persona in praedictis vel contra

praedicta non faciat vel fraudem comittat quominus omnia praedicta

observentur. Et si contrafacta fuerit fraudo vel dolo amittat bestias

et aplicentur Communi et Domino Marchioni et emptori cuilibet prò

torcia eamdem partem habeat emptor in aljis bannis predictis. Et ad

praedicta vendenda spacio duodecim annorum Bacelea Doganus et nun-

cius Castellaniae Teicji fuit per Consilium Castellaniae Teici sindicus

constitutus ut constat instrumento facto manu mei Notarji infrascripti

praesenti anno die XXI Octubris. Idem Bacelea Sindicus sindicatorio

nomine hominum Castellaniae Teicji et singularium partium univer-

sitatis dictae Castellaniae dedit vendidit cessit et tradidit vel quasi

Gulino fìlio Petri Sucji presenti et ementi per se et suis heredibus

et cui habere statuerit herbaticum Viozennae et jus habendi et per-

cipièndi exaciones et quantitates praedictas statutas superius cum
bestjis et cum animalibus supradictis tam prò pasculo supradicto Vio-

zennae quam prò bannis que committentur fnturis temporibus usque

ad duodecim annos proxime a die duodecimo mensis Octobris proxime

praeteriti. Ad habendum tenendum et poscidendum et faciendum et

utendum modis et formis praedictis per tempus praedictum precio

librarum ducentarum lanuae .... quas dare promisit dictus emptor

Domino Manueli Marchioni Cravexanae vel alji prò eo et eas solvat

vel solvi faciat prò expensis Galearum lanuae. Quorum omnium ven-

ditorum idem Sindicus sindicatorio nomine supradicto posse et contra

posse eidem emptori tradidisse confessus est et vendita prò ipso em-

ptore tenere quousque tenebit. Promittens nomine prelibato eidem

emptori praedicto praedicta et singula vendita vendita (sic) modis et

formis praedictis defendere et autorizare ab omni persona Collegio et

universitate. Sub pena dupli de omni eo quod contrafactum fuerit et

non observatum stipulacione premissa, et pena comissa et exacta ni-
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chilominus praedicta et singula suo robore perseverent. Item reficere

et restituere eidem emptori omnia damna interesse et expenssas litis

et extra. Et ex hiis eidem credere et alji prò eo et habente tamen ab

eo suo verbo sine Sacramento et alja probacione et prò praedictis

omnibus adimplendìs praedictus Sindicus Sindicatorio nomine jam dicto

ipsi emptori pignori obligaverit omnia bona dictorum liorainum et

universitatis Castellaniae Teici predictae,

Actum in plebe ad sbarram. Anno a nativitate Domini Millesimo

CC° nonagesimo Secundo, indicione quarta die nona Novembris. Testes

interfuerunt Manuel Bardellus Niger. Bonellus lacobus Lanerius. Domi-

nus Guiliermus de Rotefredo judex et lohannes Duranti Moreni.

Ego Bartholomeus Bardellus Notarius publicus rogatus liane Car-

tulam scripsi.

Archivio di Stalo in Genova, Paesi diversi, n.° 365.

VII.

1298. 18 Gennaio.

Raimondo Guilieto vende quanto a lui spetta sul territorio di Viozenna

a Guidone Bonanato.

Millesimo ducentesimo nonagesimo octavo die decima nona lanuarii.

Raymundus Guilietus de Plebe afBrmans et asserens se hahere

in Viozenna et tote territorio Viozenne, hoc est in herbatico et alpa-

tico ipsius Terre sextam partem prò indiviso. Que jura habuit ex

empto ab hominibus Castellanie Teici vel aliquo, qui ipsa jura aqui-

sivit ab ipsis hominibus ut dicitur de ipsis juribus ad ipsum Ray-

mundum spectantibus contineri quodam publico Instrumento facto

manu Bartolomaei Bai^delli Notarli per se et heredes suos, dedit et

vendidit cessit et tradidit et quasi Guidoni Bonanato ementi et reci-

pienti prò se et heredibus suis predictam sextam partem dicti her-

batici et alpatici prò indiviso et generaliter illa jura que aquisivit

ipse Raymundus ab hominibus supradictis sive alio abente causam ab

eis vel plenum mandatum liinc ad Sanctum Michaelem proxime ven-

turum et a Sancto Michaele proximo usque ad sex annos proxime
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immediate venturos prò precio librarum viginti triura lanuensium

Quod prctium dictus venditor confessus fuit integre recepisse et sibi

l'ore integre numeratum. Exceptioni sibi non dati et non soluti precii

omnino renuncians. Quorum jurium dominium et possessionem et

qui confessus fuit eidem Guidoni tradidisse. Constituens se dieta jura

eius Guidonis precario nomine possidere quousque possidebit. Licen-

cians eumdem ut eorum possessionem accipiat quum vellet. Consti-

tuens etiam eum in predictis procurator ut in rem suam et ponens

ipsum in locum suum. Ita quod a modo, suo nomine accionibus, uti-

libus et directis possit adversus quamlibet personam. CoUegium et

universitatem . agere . experiri . excipere . replicare . consequi et se tueri

et omnia et singula facere que ipse Raymundus facere posset ante

venditionem et cessionem presentem et hec predicta vendita promisit

per se et heredes suos ipsi Guidoni stipulanti prò se et heredibus suis

hinc ad terrainum predictum defendere et expedire et disbrigare qua-

libet persona collegio et universitate. Remissa per pactum denunciandi

necessitate. Sub pena dupli extimationis dictorum jurium et pena

soluta vel non. predicta nihilominus firma perdurent. Item refficere et

l'estituere promisit eidem omnia et singula damna expensas ac inte-

resse litis et extra. Credito de predictis suo simplici verbo sine sa-

cramento vel alia probacione obligans eidem prò predictis omnia sua

bona presentia et futura.

Actum Plepe in Theico Bartolomei Bardelli. Presentibus testibus

ipso Bartolomeo, Manuele Bardello et lohanne fìlio Guilielmi liberti

de Plebe . . - . Indictione undecima.

Ego Thomas Bardellus. Actuarium de Plebe . autoritate imperiali

.

predictum Instrumentum ex Commissione milii facta per Dominum

Franciscum de Summano Vicecomitem Domini Marchioni Cravexane

ad Instantiam Siudicorum Plebis et Castellanie de rogationibus Fran-

cischi Bardelli Notarli quondam patris mei extraxi et in publicam

formam redegi fideliter, prout in ipsa rogatione

meum signum preponendo, ut eidem piena fides adhibeatur nihil ad-

dens vel minuens quod scriptum, intellectum vel substantia mutari

possit.

Archivio di Stato in Genova. Paesi diversi, n.*^ 365.
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Vili.

1308. 4 Dicembre.

Quitauza da Giacomo Malavolta al suocero Bartolomeo da Varignana

Domiaus Iacol)US filius quondam Domini Cherexii de Malavoltis

civis Bononie habuit et recepit a Domino Magistro Bartholomeo de

Varignana fixico professori numerante et solvente in presencia mei

notarii et testium libras trecentas quinquaginta lanue prò dotibus et

patrimonio Elene filie ipsius Domini magistri Bartliolomei uxoris

ipsius Domini lacobi. Renuncians etc. Quas libras trecentas quinqua-

ginta voluit dictus Dominus lacobus dicto Domino magistro Bartholo-

meo nomine diete Elene et ipse Elene esse salva in omnibus bouis

suis habitis et habendìs et promisit ipsi domino magistro Bartholomeo

reddere et restituere ipsi domino magistro vel filie sue dictas libras

CCCL adveniente condictione et die restituendarum docium. alioquin

etc. Actum lanue sub porticu domus .... anno MCCCVIII die IV

decembris testes dominus Enricus .... dominus Manuelis.

Archivio di Stato in Genova. Sala 0.'^ Notavo Franco de Loco

IX.

I3I4. 23 Febbraio.

Testimoniali della morte di Paolo di Lioto, bolognese,

fatti assumere da Ghisalberto di Bergamo.

In nomine domini Amen. Guisalbertus cui dicitur Bergaminus de

Bergamo factor scolarum studentium tam bononie quam alibi volens

ad eterne rei memoriam de infrascriptis fieri plenam fidem in pre-

sentia domini fratris Alberti rubei de Mantoa . prioris domus et ec-

clesie sancte Marie cruciferorum de bisanne lanuensis diocesis . Notarii

infrascripti et testium infrascriptorum ut infra intendit probare et

fidem facere curaro domino fratre Alberto rubeo de Mantoa

domus et ecclesie sancte Marie cruciferorum de bisanne lanuensis

diocesis Guisalbertus cui dicitur Bergaminns de pergamo factor sive
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gestor negotioi'um scolarum stuclencium tam Bononie quam alibi de

infrascriptis ut infra . primo videlicot quod Paulus de Bononia fra-

ter Petri de lieto de Bononia erit et stetit in lanua et in dieta domo

Sancto Marie Cruciferorum infirmus et ibi obiit et predicta fuerunt

de anno primo proxime preterito eciam sepultns in cimiterio diete

ecclesie plus et minus prò ut testes dixerunt.

Interrogatis infrascriptis fratribus, ministris et servicialibus diete

domus et ecclesie separatim et singulatim summa dictorum ipsorum

fuit hec . verum est prò ut in titulo continetur et eciam eorum iura-

mento affirmaverunt predicta vera esse asserentes eciam se ipsum

Paulum pluries vidisse infirmum in dieta domo et obisse et sepultum

fuisse in cimiterio in quodam monumento diete domus prò ut et quem

admodum sepuliuntur quilibet providi viri morientur in dieta domo

.

serviendo eciam et ministrando ei in vita pariter et in morte ac eciam

in sepultura et exequias faneris eius.

Nomina predictorum testium sunt liec: frater Amadeus de Man-

toa custos diete domus . frater Johannes de Groano . Dominicus de Ma-

lavoltis de Bononia clericus diete domus seu ecclesie . et Agnexia

Bononiensis servicialis infirmorum diete domus.

Qui dictus dominus prior apertis et lectis dictis dictorum testium

in eius presencia et domini Bergamini et testium infrascriptorum una

cum dicto Bergamino causa cognita preceperunt milii notario infra-

scripto ut de predictis conficiam presens publicum instrumentum pre-

sentibus testibus presbitero lohanne Stambergo capellano diete eccle-

sie. Philippe Tartaro notario et lohanne Musso de Marassio molinario.

Actum in bisanne in dieta domo Sancte Marie cruciferorum anno

dominice nativitatis Millesimo CCC° quarto decimo Indicione undecima

die vigexima tertia februarij post primam.

Archivio di Stato in Genova. Notavo Benedetto de Vivaldo. 1303-

1317, filza P, carte 317.

X.

Restano medico vende a Bergamino Coterie,

nunzio degli studenti genovesi in Bologna, il libro Inforziato.

Ego magister Rostanus medicus fìxice de sancto reraulo uendo

cedo et trado tibi Bergamino Coterie sicut nuncio scolariorum ianuen-
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slum studencium bononie quendam librum nominatum inforciatum

sriptuin in cartis edinis et cuius libri secundus quinternus . incipit

idem . et tercius.set si . ad habendura . tenendum . possidendum et

quicquid tibi placuerit faciendum tamquam de re tua propria . finito

precio librarum quindecim et solidum decem ianue quas me ha-

buisse et recepisse confiteor et de quibus quietum et solutum me
esse uoco . renuncians exeeptioni non habite et non recepte pecunie

et non soluti precii et omni iure . et si plus ualet dictus liber etc. . . .

Actum Ianue in logia domini Nouelli de Gauio iudicis . testes philippus

tartarus de podiis . dictus dominus Nouellus et berthonus de niger .

anno dominice natiuitatis MCCC° X° indictione VII . die VIIIP februa-

rii inter nonam et uesperas.

Archivio di Stato in Geneva, Notavo Ambrosn de Rapallo.

1308-1311.

XI.

1324. 30 Luglio.

Convenzione fra Nano, Marchese di Ceva ed altri coi Conti Sca-

rella, signori di Pornassio.

MCCCXXIV. penultima lulji.

Instrumentum de facto Yiozene.

In nomine Domini Amen. Anno Domini MCCCXXIIII indictione

septima die penultima lunii. Actum in fine Castellini in piato he-

redis Robini Antonio de Zucarolo. Noberto de Vasco .testibus rogatis

et vocatis. Magnifici viri Domini Nanas marchio Ceve per se et suos

heredes. Guiliermus eius filius . Ioannes de Saluciis suo proprio nomine

et heredum suorum ac nomine et vice nobilis viri Domini Federici

marchionis Clavexane generis sui prò quo prò Ioanne de rapio Fe-

dericus de Ceva et Bonifacius de Ceva filius quondam Domini Georgii

suo proprio nomine et nomine et vice Oddonis de Ceva fratris sui

prò quo prò Ioanne de Rapio per se et heredes eorum non vi dolo

nec metus causa inducti scilicet ex certa scicntia eorum voluntate

premeditata per ipsos et quilibet predictorum in solidum promisserut
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et solemni stipulacione convenerunt discretis viris Dominis lohannis

Scarelle Robino ac Pornassio recipientibus eoi-um nomine et nomine

Ioannis fratris dicti Domini Pornassii et Bònifacii Scarelle de Gare-

xio et cuillibet eorum Dominis prò eorum porcionibus Pornassji et

Cuxii et Castelaniorura ipsorum stipulantibus et recipientibus prò

se et heredibiis Coruna attendere et compiere ac cum efFectu ob§ervare

pacta et promissiones infrascripta: Videlicet primo quod prefati Do-

mini Nanus Guilielmus eius filius Ioannes de Salucjis suo nomine et

nomine quo supra Federicus de Ceva et Bonifacius de Ceva suo no-

mine et nomine quorum supra teneantur servare bona fide et sine

fraudo realiter et personaliter predictos lohannem Scarelam Robin

i

Bonifacium et Ioannem et eorum heredes centra quamcumque per-

sonam volentem seu cupientem contra predictos Dominos Cuxii et

Pornassii facere seu movere aliquam guerram seu molestiam de Por-

nassio et Cuxio et eorum Castelaniis et jurisdictione ipsorum locorum

in solidum vel in parte. Et sì forte contingeret quod aliqua guerra

movenda seu moveri posset in futurum predicti domini de Cuxio et

Pornassio perderent violentar ac per forsam aliquam de predictis

Castellaniis Cuxii vel Pornassii seu partem earum et ipsi Domini

Marchiones Ceve et Johannes de Saluciis suo nomine et nomine dicti

Domini Federici Marchionis teneantur eisdem dominis de Pornassio

et Cuxio restituere in pecunia numerata tres partes dictarum Ca-

stellaniarum seu alteri earum sic per guerram et vim predictarum

vel predicte in laude et estimacione duorum vel trium bonorum ho-

minum ipsorum locorum Cusii et Pronasii. Item quod predicti Do-

mini Nanus et eius si filius Ioannes de Saluciis suo nomine et nomine

dicti domini Marchionis Clavexane et Federicus de Ceva et Bonifa-

cius de Ceva suo nomine et nomine dicti Oddonis fratris sui non

possint neque debeant facere seu fieri facere vel facientibus consen-

tire aliquod devetum vel interdictum seu aliquam Gabellam vel ma-

lasiouem imponere predictis Dominis de Cuxio et Pornassio nec ali-

quibus hominibus ipsarum Castellaniarum vel alteri ipsorum prò iis

que necessaria erunt ipsis Dominis et hominibus dictarum Castella-

niarum. scilicet intelligentur liberi et immuni de quacumque presta-

cioae pedagiis vel gabellis seu dicto in tota terra vel iurisdictione

dictorum Dominorum Ceve et Clavaxane et Johannes de Saluciis.

Item quod predicti Domini Marchiones et Ioannes de Saluciis non
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possiiit reducere receptare seu favorem dare in terris et jurisdictio-

nibus ipsoruin aliquos bannitos rebellos et forestatos dictorurn Domi-

norum de Cuxio et Pornassio scilicet ipsos bamnitos rebellos et fo-

restatos teneantur predicti Domini Marchiones et Ioannes de Saluciis

capere realiter et personaliter detinere et ipsos captos transmittere

dictis Dominis de Cnxio et Pornassio vel de ipsis captis tacere ple-

nani justitiam secundum fieri debet et de predictis Dominis Cuxii et

Pornasii veniret in terris ipsorum Dominorum Marchionum et Ioannis

de Salucjis aliquem bannitum rebelem vel forestatum suum quod

nunc liceat impune cuilibet ipsorum Dominorum Cusii et Pornassii

ipsos forestatos capere ad suam liberam voluntatem et converso in

causa proxime dieta intelligatur de bannitis et rebellis dictorum Do-

minorum Marchionum Ceve et Clavexane et Ioannis de Saluciis: Item

quod homines de Pornassio et Cuxio et eorum Castellanie possiat li-

bere et impune laborare in Viozena sicut laborabant et laborare coa-

sueverant homines Castellanie Teici possessionibus .... ipsi homi-

nes Cuxii et Pornassii habent in dicto loco Yiozene vel in futurum

habebunt et etiam in dicto loco Viozene ad ipsorum hominum Cusii

et Pornassii liberam voluntatem scilicet tempore guerre : Item quod

predicti Domini Marchiones Ceve et Clavexane et Ioannes de Saluciis

teneantur suo posse facere et curare presentialiter quod omnia dam-

pna et derobarie facta et facte hominibus Cuxii et Pornasii vel

alieni homini in aliquo dictorum locorum per aliquos de Castellania

Teici . vel ibi stantes vel modo aliquo moram trahentes restituentur

et cum etfectu rendentur . et quod homines qui commisserunt malefl-

cium vel homicidium in aliquos de Pornassio punientur prò ut de

jure juxerint puniendi nisi pax vel aliud concordium fìeret de volun-

tate dictorum Dominorum Cusii et Pornassii . Item quod dicti Do-

mini Consortes scilicet Ioannes Scarello Robinus et Bonifacius Por-

nasius et Ioannes et quilibet eorum possint cum tribus paribus bo-

vum laborare in Viozena et in terris et possessionibus quas ibi ha-

beat vel in futurum acquirent libere et sine aliqua prestacione de me
ducti vel facti seu alterius con ? : Item quod predicti Do-

mini Marchiones Ceve et Clavexane et Ioanne de Saluciis teneantur

omni mense durante guerra si qua moveretur dai'e et consignare

ad sub Custodie Castrorum Cusii et Pornasii modia decem

grani scilicet terciam partem frumenti et duas partes siliginis . et
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predicta omnia et singula ad majoreni fìrmitatem promisserunt et

corporali jurainento firmaverunt predicti scilicet Domini Ioannes de

Saluciis suo nomine et nomine et vice dicti Domini Federici Mar-

chionis Clavexane generi suo Guiliermus de Cova Federicus de Ceva

Bonifacius de Ceva suo nomine et nomine dicti Oddonis fratris sui

attendere compiere et observare inviolabiliter bona fide et sine fraude

et in nulloque contrafacere vel venire de jure vel de facto sub pena

dupli de eo quod contrafactum fuerit vel non observatum per pre-

dictos vel aliquem de predictis et refectione damnorum et expensa-

rum ac interesse litis et extra et obligationes omnium bonorum

ipsorum dominorum Marchionum et dicti Domini Ioannis presentium

et futurorum que per predictis omnibus et singulis fìrmiter atten-

dendis et observandis . obligaverunt pignoro predictis Dominis de Por-

nassio et Cuxio et cuilibet eorum presenti condicioni sine causa doli

et in facto et omni jure quibus centra predicto vel aliquod predicto-

rum posset in aliquo contraveniri.

Ego Guliermus Gelinus publicus Imperiali aucthoritate notarius

hoc instrumentum fideliter exemplari extraxi et in publicam formam

redegi de quoddam instrumeuto originali scripto et rogato manu

Ioannis de Ulivo de Ceva notarji Publici nil adito vel diminuo (sic) quod

substantiam muttet vel variet intellectum de mandato et commis-

sione Francisci Pellagie . Pauli Gastaldi . Gullielmi Mucti et Fran-

chi Scorvati consulum Cuxii ad instantiam et requisitionem Andrjo-

rii Gastaldi et Ioannis Oddi sindicorum et procuratorum universitatis

Cuxii et dictum corregi et legi cum Andriorio Gastaldo et Baptista

Gastaldo infrascriptis notariis publicis spacium vero relieto in sexta

decima linea est quia legi non posset quia dictum instrumentum ibi

est

Ego Andriorius Gastaldus sacra imperiali auctoritate notarius ad

majorem cautellam me subscripsi prius correpto dicto instrumento cum

dicto Gulielmo et Baptista. Ego Baptista Gastaldus sacra imperiali

auctoritate notarius ad majorem cautellam me subscripsi prius cor-

repto dicto instrumento cum dictis Andriorio et Guliermo.

Archivio di Stato in Genova. Paesi diversi, n.° 365.
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XII.

1359. 25 Aprile.

Pace e concordia fra Pietro Testa di Genova e Lippe Besio di

Bologna.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millessimo

trecentessimo quinquagessimo nono, indictione duodecima die vigesimo

quinto mensis aprilis D . Petrus Testa de lanua filius quondam D

.

lohannis Teste de Savona scolaris Bononie et morator in capella San-

cte Catherine de Saragocia per se et suos heredes pure . sponte . libere

et ex certa scientia et non per erorem . iuris vel facti . fecit Lippo

Bexii bechario filio quondam lacobi olim Deollaj becharij capelle San-

cte Chaterine de Saragocia ibidem presentis prò se et suis heredibus

stipulanti et recipienti, pacem concordiam fìnem et remissionem de eo

quod ascriptum fuit eidem Lippo . quod una cum Beltrame Santi

sartore . Lucharino quondam Zanocti bechario et Boniltacio Santini

Martelli de Bezano eiusdem capelle Sancte Chaterine de Saragocia

fecit insultum et agressuram centra ed adversus personam dicti D .

Petri Teste de lanua . D . BertoUomei Lamellini de lanua et D . Leo-

nardi de Ceva schollarium . et eiusdem proiecisse lapides ac eos per-

cussisse cum astis lancearum et ac {sic) eos infugasse prout sic vel

alliter continetur in inquisitione centra eos formata et hanno eidem

Lippo dato et aliis tempore D . Anthonij de Chataneis de Aschona

pressentis potestatis civitatis Bononie quod contra veritatem fuit est

est quod dictus Lippus fuerit culpabillis de predictis. Ideo dictus D .

Petrus consentit . vult et sibi placet et de eius consensu et volluntate

fuit et est quod nomen . cognomen et agnomen dicti Lippi tollatur et

cancelletur et cancellari possit peralterum ex notariis dischi banitorum

et Ursij ac subscribi . et ac eciam de omni inquisitione contra ipsum

Lippum formata dieta de causa . Remittens ex nunc dictus D . Petrus

dicto Lippo omnem iniuriam et hodiura . Quara

pacem . finem, remissionem et concordiam et omnia et singulla in

pressenti instrumento contenta et scripta . promisit dictus D . Petrus per-

petuo firma habere et tenere sub pena centum librarum bononie . sol-

13
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lenipni stipulatione promixa qua pena solluta vel non . predicta omnia

et singulla firma perdurent et cum integra l'effectione dampnorum et

expensarum ac interesse litis et extra . et sub obligatione omnium

suoruni honorum . Actum in domo habitationis venerabilis viri D .

Geraldi de Boranis de Aste Abbatis Bremetenssis de Aste possita

Bononie in capella Sancti Johannis in Monte . presentibus dicto D .

Geraldo abati bremetenssi qui dixit et asseruit se cognoscere partes

predictas . D . fratre Guillielmo de Mirolis abbati Monasterii Sancti

Bartollomei de Azano de prope Aste . D . fratre Georzio de Berghognis

de Aste schollari Bononie in iure canonico et moranti Bononie in

capella Sancti Johannis in Monte . et DeoUaij quondam Thomacis olim

Deollaij capelle sancti Andree de Ansaldis . testibus vocatis et rogatis

specialliter ad hec. Ego NichoUaus quondam Guillielmi Marrochi civis

bononiensis publicus imperiali et communis Bononie auctoritate nota-

rius . bis omnibus presens interfui et eo rogatus scribere . predicta

publice scripsi et subscripsi.

Archivio di Stato in Bologna, Archivio del Comune; Riformatori

dello Studio. Busta di Carte riguardanti lettori e scolari dello studJo.

XIII.

1368 (?)

Particola del testamento del canonico Papiniauo Fieschi relativa

alla fondazione del collegio Fieschi in Bologna.

Item cum per predictum Dominum suum et patruum

Dominum Manuelem episcopum Vercellensem dispositum et ordinatum

fuerit prò remedio anime sue et prò utilitate et honore studere volen-

tium de domo illorum de Flisco descendentium a quodam domino Opi-

zone de Flisco videlicet quod de bonis suis et ad ipsum spectantibus

emi deberent tot possessiones in Bononiam vel alibi ex quibus con-

grue et sufficienter in victu et vestitu possent commode sex scolares

de dieta domo studere volentes substentari etiam in ipsius vita demos

et possessiones ex causa predicta emisse in parte et morte preventus

in totu quod disposuerat nequiverit adimplere timens etiam quod

bona predicta ad predictum usum empta et deputata non convertantur
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ad alios usus dicit et proptestatur quod non intendit nec vult quod

predicta bona in totu vel in parte in perpetui;m vendantur et alie-

nantur seu ad alium usuai deputentur . Sed solum ad dictum usum

predicta bona perpetuo esse voluit et mandavit gravans in hoc here-

dem suum quod nunquam consentiat quod bona predicta vendantur

vel alienentur seu ad aliquem alium usum transferantur sub pena

privationis sue hereditatis quam penam si contrario fecerit ipso facto

incurrat et in alium proximiorem masculum de sua recta linea ipso

iure transferatur hereditas supradicta et volens eum Dei adiutori©

quamtum in eo est predictum propositum . dispositionem et ordina-

tionem sui patrui adimplere ex executioni debite demandare prò com-

plemento et inaugumentum prediate elemosine . ex nunc prout ex tunc

donavit et assignavit diete domui prò predicta elemosina fienda et per-

petuo manutenda prout inferius particulariter et per oi'dinem ordi-

nabit . loca viginti Gazarle in compera communis lanuae scripta sue

ipsius sive eius colurapna quae reddunt ad presens annuatim libras

ducentas lanuae . et voluit statuit et ordinavit quod predicta loca

perpetuo stent et permaneant scripta super ipsamet eius columnam .

nec uUa ratione . vel causa seu quovis coloro (sic) quesito describi .

vendi , obligari vel aliter inmutari non possint in alium seu alius usus

converti nisi ad usum supradictum . salvo si de dicto genere non esset

studere volentes et tunc proventus dictorum locorum convertantur et

converti debeant in maritandi pauperibus puellis dedicto genere prout

videbitur expedire illi vel illis deputato vel deputando seu deputati^?

vel deputandis per testatorem sive ordinationem predictam omnem

vero ut supra potestatem et bailiam ponendi et ordinandi presentandi

et disponendi predictos sex scolares seu maritandi puellas de dicto

genere in casu quo de dieta domo scolares reperiri non possent sibi

ritinuit et reservavit dictus domus Papinianus in vita sua , post vero

vitam sua voluit . statuit et ordinavit . quod orane ius . potestas et

bailia ponendi . presentandi et ordinandi et disponendi dictos sex sco-

lares in dieta domo ipso facto perveniat et pervenire debeat commu-

niter Domino Opecino patruo suo et Laurentio fratri suo si eidem

supervixerint alioquin communiter in heredes predictorum masculos

et legitimos per rectas et masculinas lineas descendentes ab ipsis per-

veniant omnia iura predicta in dieta domo de Bononia ipso facto et

sic in perpetuum ut supra predictorum heredes in predictis iuribus
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in eternum vicissim et gradatim sibi succedant etc